Cicéron entretient également une relation littéraire avec son ami de longue date, Aulus Caecina.⁶⁸ Caecina s'adonne à l'enseignement et à la rédaction d'ouvrages sur l'art divinatoire étrusque.⁶⁹ Pendant la guerre civile, Caecina avait violemment attaqué César dans un pamphlet ; ce dernier l'avait forcé à l'exil. Caecina espère alors obtenir la grâce de César en écrivant un éloge du dictateur, les *Querelae*. En automne 46, Caecina consulte Cicéron pour ce problème littéraire lourd de conséquences. Cicéron répond :

J'ai lu et je relis ton livre avec application, je le surveille avec une extrême application. Je m'intéresse activement à tes affaires et à ton sort ; ils me semblent se dégager et s'améliorer de jour en jour, et nombreux sont ceux que je vois s'y intéresser vivement ; sur le dévouement et sur ses propres espoirs, ton fils t'a envoyé un rapport détaillé, j'en suis sûr.⁷⁰

Le retour d'exil est lié à l'impact des *Querelae*. Cicéron assure à Caecina une relecture attentive et réitère sa garantie de soutien. Dans la lettre suivante, il le félicite pour son œuvre.⁷¹ Aux conseils littéraires s'ajoute une aide pratique : Cicéron inter-

66 Cic., *Att.*, II 1,1 [SB 21] : [...] *obviam tuus puer. is mihi litteras abs te et commentarium consularis mei Graece scriptum reddidit. in quo laetatus sum me aliquanto ante de isdem rebus Graece item scriptum librum L. Cossinio ad te perferendum dedisse ; nam si ego tuum ante legissem, furatum me abs te esse diceres. quamquam tua illa (legi enim libenter) horridula mihi atque incompta visa sunt, sed tamen erant ornata hoc ipso quod ornamenta neglexerant, et, ut mulieres, ideo bene olere quia nihil olebant videbantur. Meus autem liber totum Isocrati myrothecium atque omnis eius discipulorum arculas ac non nihil etiam Aristotelia pigmenta consumpsit.*

67 *Att.*, XIII 30,2 [SB 303] ; 32,3 [SB 305] ; 33,3 [SB 309] ; 4,1 [SB 311] ; 5,1 [SB 312] (dans l'ordre chronologique).

68 *fam.*, VI 7,1–2 [SB 237] ; 9,1 [SB 236] ; X 25,3 [SB 404].

69 *fam.*, VI 6,3 [SB 234].

70 La datation de cette lettre est controversée, mais les arguments de BEAUJEU 1980 (vol. 7, p. 76–77) font généralement autorité ; voir SHACKLETON-BAILEY 2001, vol. 2, p. 368 n. 1. Cic., *fam.*, VI 5,1 [SB 239] : *liber tuus et lectus est et legitur a me diligenter et custoditur diligentissime. res et fortunae tuae mihi maximae curae sunt. quae quidem cottidie faciliores mihi et meliores videntur multis que video magnae esse curae ; quorum de studio et de sua spe filium ad te perscripsisse certo scio.*